1

UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví

Bakalářská práce

Martin Ouřada

Typologie technopesimismu v české literatuře

1850–1950

2018 Vedoucí práce: Mgr. Josef Šlerka

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Plzni, dne 27. 7. 2018

.……………………

vlastnoruční podpis

Rád bych poděkoval vedoucímu své bakalářské práce Mgr. Josefu Šlerkovi za vedení práce a

ochotu konzultovat ji i v nestandardních časech, Studijní a vědecké knihovně Plzeňského

kraje a Knihovně města Plzně za poskytnutí inspirativních zdrojů pro práci a Zdeňce

Holoubkové za trpělivost a podporu.

Abstrakt:

Cílem teoretické části práce je podat výklad pojmu technopesimismus z hlediska

různých oborů a různých historických perspektiv, prozkoumat českou beletristickou tvorbu

z let 1850–1950 a najít v ní díla, která s technopesimismem souvisí. V rámci této oblasti se

práce soustředí především na negativní aspekty vztahu mezi člověkem a strojem.

Výzkumná část práce zkoumá reprezentativní množinu těchto děl formou obsahové

analýzy s cílem definovat nejvýraznější a nejčastější motivy tohoto vztahu. Z těchto motivů

utváří typologii modelových situací vztahu člověka a stroje. U jednotlivých motivů typologie

se pokouší objasnit reálný námět, který vedl umělce k jejich zobrazení v době vzniku díla.

Závěrečná část práce uvádí definované motivy do vztahu k současnosti a pokouší se

nacházet podobnost mezi technopesimistickými literárními motivy z let 1850–1950 a

reálnými problémy, které ve vztahu člověka a stroje existují dnes.

Klíčová slova:

Technopesimismus, technologie, média, industrializace, odcizení, česká literatura

1850–1950, fikce, beletrie, stroj, telefon, telegraf, továrna, fabrika

Abstract in English:

The aim of the theoretical part of the thesis is to explain the term techno-pessimism

through the perspective of various fields of study and historical periods. It also analyzes

Czech fiction of the 19th and 20th century and points out pieces of work related to the topic of

techno-pessimism. The thesis mostly concentrates on the negative aspects of the man and

machine relationship.

The research part of the work analyzes a relevant sample of fiction novels with the aim

to define their most significant and frequented themes of the man and machine relationship.

These themes are formed in a typology of model situations of this relationship and the thesis

summarizes what had been the real reason and inspiration to the artist in each case.

The final part of the work compares the typology with modern lifestyle and tries to

find out if there are any correlations between the situations displayed in the literature of the

19th and 20th century and the real situations people are experiencing in our time.

Key words:

Techno-pessimism, technology, media, industrialization, alienation, czech literature of

the 19th and 20th century, fiction, machine, telephone, telegraph, factory
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Úvod

Otázka užívání technologií a jeho dopadů na člověka je aktuálním tématem.

Využíváme velkého spektra technologických produktů, služeb a nástrojů. Technologie nás

provází při práci, zábavě, cestování, komunikaci a mnoha dalších činnostech. Tento jev přes

svoji zdánlivou samozřejmost není odvěkým trendem, minimálně ne v podobě, v níž ho dnes

zažíváme. Postupné pronikání technologie do téměř každého aspektu našeho života můžeme

se zvýšenou intenzitou pozorovat především v uplynulých dvou staletích. Jedním z impulzů

pro něj byla průmyslová revoluce, druhým objevení možností elektrické energie. Tento vývoj

se jeví být nedílnou součástí pokroku a v mnoha aspektech usnadňuje život člověka.

Optimistický pohled na technologie však není a nebyl vždy všeobecný. Nedůvěra

k technologii byla v historii vyjadřována celými hnutími, filozofiemi i osamělými mysliteli.

Jednou z lidských skupin, která často citlivě reflektuje stav společnosti, v níž se pohybuje,

jsou a byli umělci.

Záměrem této práce je prozkoumat, které negativní aspekty technologií vnímali a

zobrazovali čeští literáti v letech 1850–1950. Budeme pátrat odkud ve svém životě a době

čerpali inspiraci pro tyto motivy. Na závěr si položíme otázku, zda je tato umělecká výpověď

i dnes aktuální. Byly obavy umělců minulých století rozptýleny nebo na zachycené problémy

stále nemáme odpovědi a řešení?
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1. Technopesimismus

1.1. Technopesimismus – definice pojmu

Technopesimismus (anglicky techno-pessimism) je myšlenkový směr vycházející

z přesvědčení, že společným původcem většiny globálních environmentálních i

společenských problémů je technologický a vědecký pokrok (Chumakov, 2014a, s. 454).

Podle některých výkladů jde o názor, že technologie není jen nástrojem, který může selhat

nebo být zneužit, ale že už ze své podstaty jde o faktor, který člověka ovlivňuje převážně

negativně. Racionalita stroje zcela nezávislá na jakýchkoli etických principech nemůže sloužit

lidským cílům, které jsou motivované ideály. Člověka tak omezuje a odlidšťuje (Tiles, 2005,

s. 21-22).

Může jít o myšlenku, že technologie vzdaluje člověka přírodě, a tedy jeho

přirozenosti (Chumakov, 2014a, s. 454), přesvědčení, že technologii nemá ve své kontrole

člověk, ale že ona kontroluje a ovládá jeho (Tiles, 2005, s. 16) či nevíra, že technologická

racionalizace přináší jakákoli zlepšení pro lidstvo a svět vůbec, jak ji vyjádřil např. německý

spisovatel a kritik Friedrich G. Jünger (2012, s. 22-25).

Jeho projevem může být také myšlenka, že bude-li člověk ovládat přírodní síly

(rozumějme technologii), může jimi pak způsobit svůj vlastní zánik. Pakliže by technologii,

která výrazně posiluje a rozšiřuje jeho možnosti, k dispozici neměl, nebyl by schopen tak

fatálních škod (Tiles, 2005, s. 22).

Technopesimismem může být i prosté zhodnocení, že používání technologií přináší

lidstvu víc obětí než výhod a často nenaplňuje skutečné potřeby lidí, které nemusí být nutně

uspokojovány neustálým technologickým pokrokem (Tiles, 2005, s. 101).

Skepse k technologii má v praxi jen zřídka podobu přesvědčení, že technologie je

z podstaty něčím zlým. Jde spíše o nedůvěru k ní, coby nástroji lidské činnosti, kdy

převažují obavy z následků jeho používání. Nadšený uživatel určitého typu technologie může

být přesvědčen o zhoubnosti typu jiného (Tiles, 2005, s. 20). Škála problémů, které podobnou

skepsi vzbuzovaly a dodnes vzbuzují, je historicky velmi pestrá. Přítomnost technologií,

zprvu reprezentovaná jednoduchými stroji, jakými jsou klín, kladka či páka, provází lidstvo

už od starověku (Hozák, 2012, s. 10). Zároveň stále hovoříme o technologických nástrojích,

když se dotkneme témat nehod nukleárních elektráren, ropných tankerů nebo zneužití

technologie v rukou teroristů, která vzbuzují obavy ve 20. a 21. století (Chumakov, 2014a, s.
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454). Z těchto důvodů bude lépe dosadit pojem technopesimismus do širšího historického

kontextu.

1.2. Technopesimismus v historickém kontextu

Ideový protipól technopesimismu, tzv. technooptimismus, vnímá technologii vždy jako

neutrální nástroj a nevzdává se naděje a příležitosti ho ovládnout a použít pro zlepšení světa

(Chumakov, 2014b, s. 452). Toto optimistické stanovisko je starší než pozdější skepse a

nepopírá, že technologický pokrok přináší i škody a rizika. Vychází z přesvědčení, že pro

lidstvo je pokrok přirozený. Snaha zjednodušit si život a na místo obtížného uspokojování

fyzických potřeb se věnovat kultivovanějším aktivitám nás už podle Aristotela a Platóna

odlišuje od zvířat (Tiles, 2005, s. 12-13).

Návrat k těmto myšlenkám přichází po odmlce v období středověku znovu v době

renesance a s ní spojeného rozvoje věd. Počínaje 17. stoletím a později v období průmyslové

revoluce 18. a 19. století technologický pokrok podporovali přední myslitelé jako Francis

Bacon, Voltaire či St. Simon, kteří v něm mimo jiné viděli prostředek pro řešení sociálních

konfliktů. Technologie v jejich očích mohla být nástrojem pro zlepšení životní úrovně všech

bez rozdílu (Chumakov, 2014b, s. 452).


[…]


uchyluje i zeměměřič v Kafkově Das Schloss (Zámek) z r. 1926. V těchto situacích jsou

k témuž použita dvě různá média a vznik děl, která tento motiv zachycují, od sebe dělí více

než 40 let. Můžeme konstatovat, že ani dnes není tento problém méně aktuální.

Řada světových médií a mezi nimi např. BBC News o této problematice opakovaně

informuje. V souvislosti s rozvojem sociálních sítí a růstem jejich uživatelské oblíbenosti se

dnes setkáváme s celou škálou možných typů zneužití falešné identity, které může mít

rozličné motivy. Již v r. 2012 přiznala sociální síť Facebook, že na jejích serverech existují

desítky milionů nelegitimních profilů (BBC News 2016a). Řada států se touto otázkou začala

zabývat z legislativního hlediska a např. britská bezpečností složka The Crown Prosecution
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Service vydala manuál jak interpretovat zákon, aby bylo možné tyto aktivity trestně stíhat

(tamtéž).

Vzhledem k zaměření práce, komplexnosti tohoto problému a povaze jeho souvislosti

s typologií není nutné jej analyzovat v celém jeho rozsahu. Ve stručnosti můžeme zmínit, že

zatímco zkoumaná literární díla častěji zachycují záměnu identity v důsledku nedorozumění,

předstírání identity v dnešní době je zpravidla záměrné. Mezi jeho cíle často patří osobní

útok na jedince nebo celé skupiny lidí či snaha zesměšnit, zkompromitovat či narušit reputaci

jedince tím, že se za něj jiná osoba vydává a odpuzujícím způsobem se prezentuje (BBC

News 2016a). Pro tyto jevy a další jevy existuje dnes řada specifických označení, jako jsou

např.: trolling, kybergrooming, kyberšikana, sexting, či stalking (Kožíšek, 2016). Falešná

identita je v některých případech vytvořena s účelem získat od ostatních uživatelů média

informace, které by skutečné osobě, s níž komunikují, nebyli ochotni sdělit. Tento jev bývá

často označován jako sociální inženýrství. Takto získané údaje jsou často použity k vydírání

(tamtéž, s.36-37) nebo sofistikovaným typům podvodu označovaným někdy jako vhising či

phising (BBC News 2016b).

V Telefonu (1892) Františka Nováka se setkáváme také s problémem telefonního

omylu a nechtěného spojení způsobeného zadáním chybného čísla. Jinde v tomto díle se

pravděpodobně objevuje technický šum ztěžujícímu porozumění telefonátu. Bez ohledu na

vývoj v podobě telefonních aparátů může i dnes k oběma těmto situacím dojít. Okolnosti, za

nichž je signál telefonu rušen a je spíše čistě technologickou otázkou.

Specifika ovládání telefonu z let 1850–1950 a telefonu dnešního a potenciál

chybovosti při volbě kontaktu nabízí zajímavější srovnání. Telefon fungující na našem území

v 80. a 90. letech 19. st., tedy tzv. telefonní stanice, byl odkázán na zprostředkování spojení

prostřednictvím telefonické ústředny (Záběhlický, 1928, s. 307-308). Na ní uživatel, tak jak je

to zachyceno v Telefonu, kýžený kontakt diktoval povolanému zaměstnanci, tedy další osobě.

Dané zařízení tak kladlo větší nároky na zúčastněné a možná chybovost na straně člověka

byla větší. Dnešní telefon se od aparátu 19. st. kromě své mobility liší např. existencí paměti s

databází kontaktů a funkcemi předvoleb.

Jev dezinterpretace významu zprávy, k němuž dochází v Českém telegramu (1871)

pravděpodobně v důsledku nesnadnosti dekódování telegrafovaných znaků, v aplikaci na

dnešní média nenachází mnoho obdob. Tak jako v případě telefonu se i u dalších médií velká

část kompetencí včetně nutnosti kódování a dekódování textu přesouvá ze člověka na stroj.

Nebylo by na místě zaměňovat tuto nezáměrnou dezinterpretaci s dezinformací,

která, jakkoli je dnes aktuální, není autory zahrnutými v typologii nijak zobrazena.
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Závěr

Literáti období 1850–1950 byli vystaveni řadě významných historických zkušeností.

V ohledu technologií šlo především o industrializaci, technologické aspekty války a čím dál

hlubší pronikání technologie do běžného života např. v podobě komunikačních zařízení. Tyto

jevy byly přímo i nepřímo reflektovány v jejich dílech.

Celkové spektrum literárních motivů zachycující problematický vztah mezi člověkem

a strojem je poměrně pestré. Zobrazuje témata pozorovatelná v běžném životě jako je práce

v továrnách a nedorozumění při komunikaci telefonem či telegrafem. Současně zahrnuje i

vynálezy měnící svět, roboty podobající se vzhledem i myšlením lidem a varování před

přetechnizovaností světa.

Nejčetněji a nejjednotnějším způsobem se tvorbou autorů prolínají dva motivy:

Prvním je racionalizací odlidštěná práce v továrnách, která lidsky omezuje zaměstnance.

Druhým je situace, kdy komunikace skrze technologické médium zaviní problém, který by

v bezprostřední komunikaci nevznikl.

První motiv byl inspirován přímou zkušeností literátů se zaměstnáním ve fabrice.

Druhý pravděpodobně šokem, který způsobily nové možnosti komunikačních technologií,

díky kterým vznikaly dosud neznámé situace.

I v současnosti se setkáváme s obdobou obou zobrazených problémů. Stále aktuální je

problém falešné identity, která je dnes v prostředí sociálních sítí využívána k sofistikované

trestné činnosti. U motivu odlidštění pozorujeme silnou podobnost se stavem tzv. odcizení,

který byl v 60. letech pozorován i na příkladu dělníků výrobní linky. I dnes se setkáváme

s řadou profesí, kde toto odcizení vzniká.
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