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Název práce: Typologie technopesimismu v české literatuře 1850–1950

Typ práce: bakalářská

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: Mgr. Josef Šlerka

Oponent/-ka práce: Mgr. Dita Malečková, Ph. D.

Konzultant/-ka práce:

Řešitel/-ka práce: Martin Ouřada

Slovní hodnocení práce

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat českou beletristickou tvorbu z let 1850–1950 a najít
v ní díla, která souvisí s technopesimismem, tedy tématizací negativních aspektů vztahu mezi
člověkem a strojem.

Autor se od stručné historie moderního technopesimismu přesouvá k přehledu publikací, které
v období 1850–1950 vyšly na našem území a tematicky se váží k technopesimismu a
pokračuje k vlastnímu výzkumu.

Výzkum má jasně definovaný materiál (motiv) i metodu (obsahová analýza), jakož i podobu
výsledku (typologie modelových motivů) a je spojený i s poměrně detailním popisem
autorské inspirace konkrétních spisovatelů. Autor osvědčuje jak výbornou znalost zkoumané
oblasti, tak schopnost analyzovat ji pomocí nových prostředků.

V závěru autor porovnává výsledky svého výzkumu se současnou situací, tedy se současným
stavem vztahu člověka–technologie. Soustředí se na pojem odcizení, který uvádí do
společenského, filosofického a sociologického kontextu a ukazuje, že jde o téma, které
propojuje minulost a současnost, literaturu, filosofickou a sociologickou analýzu i přímé
prožívání situaci, v níž se člověku nevyplňují “ani jeho minimální požadavky na porozumění
průběhu a výsledkům situací, jichž se účastní” (48) – viz současná dokumentární tvorba
zastoupená dokumentem Hranice práce (2017). Druhým základním motivem (kterému autor
věnuje méně prostoru) je mezilidská komunikace a její ovlivnění technologií.

Text je přehlednou sondou do vnímání vztahu člověka a stroje tak, jak se vyvíjel v posledních
asi 150 letech, i když jen na omezeném poli literatury, respektive společenských věd. Jeho
postup je čitelný a logický, vyznačuje se výbornou prací se zdroji.

Autor se nevyhnul drobným překlepům a gramatickým chybám, jinak je text slohově
vynikající.
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Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

35 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 15 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

17 0 – 20 bodů

slohové zpracování 13 0 – 15 bodů

gramatika textu 3 0 – 5 bodů

CELKEM 83

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze ................... dne 28. 8. 2018 ...... Dita Malečková .......................................

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku